Vzhľadom na vyššie uvedené predpoklady je základný argument Anselmovho bezčasového riešenia nasledovný: To, čo je budúce vzhľadom na časový poriadok, nie je budúce vo večnosti. Síce sa to vo večnosti nachádza, avšak nenachádza sa to tam ako niečo budúce, ale ako to, čo je v mode vlastnom večnosti, teda ako niečo večne prítomné. Vo večnosti neexistuje žiadny čas pred a žiadny čas po, pretože vo večnosti neexistuje nič časovo.²⁴ Vďaka tomu si svätý Anselm dovoľuje uzatvoriť svoju úvahu konštatovaním, že ľudská slobodná vôľa a Božie

²¹ „Nam quoniam deus non fallitur, nec videt nisi veritatem – sive ex libertate sive ex necessitate eveniat -, dicitur constituisse apud se immutabiliter, quod apud hominem prius quam fiat mutari potest.“ ANSELM Z CANTERBURY. *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae dei cum libero arbitrio* (= *De concordia*). In: SCHMITT, F. S. ed. *S. Anselmi Cantuariensis archiepiscopi Opera omnia. Volumen secundum*. Seccovii: Ex officina Abbatiae Seccoviensis in Styria, 1940, s. 253, q. 1, V., 21 – 24.

²² „Hoc quippe propositum secundum quod vocati sunt sancti in aeternitate, in qua non est praeteritum vel futurum sed tantum praesens, immutabile est; sed in ipsis hominibus ex libertate arbitrii aliquando est mutabile. Sicut enim quamvis in aeternitate non fuit aut erit aliquid, sed tantum est, et tamen in tempore fuit et erit aliquid sine repugnantia... Quamvis autem nihil ibi sit nisi praesens, non est tamen illud praesens temporale sicut nostrum, sed aeternum, in quo tempora cuncta continentur.“ *De concordia*, s. 253 – 254, q. 1, V., 28 – 4; 6 – 8.

²³ „Si quidem quemadmodum praesens tempus continet omnem locum et quae in quolibet loco sunt: ita aeterno praesenti simul clauditur omne tempus, et quae sunt in quolibet tempore... Habet enim aeternitas suum simul, in quo sunt omnia quae simul sunt loco vel tempore, et quae sunt diversimodum in locis vel temporibus.“ *De concordia*, s. 254, q. 1, V., 8 – 10; 13 – 15.

²⁴ „Et quando negamus fuisse vel futurum ibi esse aliquid, quod in tempore fuit aut erit, non asserimus id quod fuit aut erit nullo modo ibi esse; sed tantum praeterito vel futuro modo dicimus non ibi esse, quod ibi indesinenter est suo praesenti modo. ...non antequam sit vel postquam

predpoznanie nie sú nekonzistentné – práve vďaka povahe večnosti sú oba koncepty konzistentné.²⁵

Ďalším stredovekým predstaviteľom bezčasového riešenia je Tomáš Akvinský²⁶, ktorý sa zaoberal Božím poznaním budúcich kontingentností²⁷ na viacerých miestach.²⁸ V kontexte tejto otázky bolo cieľom svätého Tomáša dokázať, že Boh poznáva budúce kontingentné udalosti ako nevyhnutné aj napriek tomu, že ich výskyt je náhodný (inak povedané: nie nevyhnutný). Potvrdiť túto tézu sa mu podarilo napríklad takým spôsobom, že upriamil pozornosť na časovú rovinu – konkrétne na to, že v tvrdení *Boh poznáva budúce kontingentné udalosti* sa proklamuje časový rozmer budúcnosti, ktorý nie je pripisovaný Božiemu poznaniu ale konkrétnej udalosti.²⁹ Keďže Božie poznanie sa odohráva vo večnosti, v ktorej sú všetky udalosti pred Bohom naraz prítomné, tak rovnako aj spomínaná budúca udalosť sa bude vo večnosti nachádzať ako prítomná. Vo vyššie uvedenom výroku sa večnému Božiemu poznaniu pripisuje vzťah predchádzajúceho času (teda minulosti alebo prítomnosti) k nejakej konkrétnej udalosti odohrávajúcej sa v budúcnosti. Avšak takýto vzťah v skutočnosti neexistuje z už zmieneného dôvodu, ktorým je charakter večnosti.³⁰